C instituerunt cōuentus. Quos secutus uidelicet Crispus Sallustius in bello Iugurthino & Catilinario, nihil ad historiam pertinentibus principijs orsus est. Sed nunc ad suasoriā, in qua etiā cum procemio utemur, breuiore tamen, & uelut quodam capite tantū, & initio debemus esse contenti. Narrationem uero nuncq; exiget priuata deliberatio, eius duntaxat rei de qua dicenda sententia est, quia nemo ignorat id de quo consulit. Extrinsecus possunt pertinentia ad deliberationem multa narrari. In concionibus sæpe est etiā illa, quæ ordinem rei docet, necessaria, ad affectus, ut quæq; maxime postulabit. Nam & concitanda, & lenienda frequenter est ira, & ad metum, cupiditatem, odium, conciliationem impellendi animi. Nonnunquam etiā mouenda miseratio, siue ut auxilium obsessis feratur, suadere oportebit, siue sociæ ciuitatis euerisionem deslebimus. Valet autem in consilijs autoritas plurimum. Nam & prudentissimus esse haberiq; & optimus debet, qui sententiæ suæ de utilibus atq; honestis credere omnes uelit. In iudicijs enim uulgò fas habetur indulgere aliquid studio suo, consilia nemo est qui neget secundum mores dari. Græcorum quidem plurimi omne hoc officium concionale esse iudicauerunt, & in sola Reipublice administratione posuerunt. † Quin & Cicero in hac maxime parte uersatur. Ideoq; suasuris de pace, bello, copijs, opibus, uectigalibus, hæc duo præcipue nota esse uoluit, uires ciuitatis, & mores, ut ex natura tū ipsarū rerū, tum audientū ratio suadendi duceretur. Nobis maior in re uidetur uarietas: nam & consultantū, & consiliorū plurima sunt genera. Quare in suadendo & dissuadendo tria primū spectanda erunt: Quid sit de quo deliberetur, qui sint qui deliberent, qui sit qui suadeat. Rem de qua deliberatur, aut certū est posse fieri, aut incertū. Si incertū, hæc erit questio sola, aut potentissima: sæpe enim accidet, ut prius dicamus, ne si possit quidem fieri, esse faciendum, deinde fieri non posse. Cum autem de hoc quæritur, coniectura est, an Isthmos intercidi, an sicari palus Pontina an portus fieri Hostiæ possit, an Alexander terras ultra Oceanum sit inuenturus. Sed in his quoq; quæ constabit posse fieri, cōiectura erit aliquando, ut si quæ ratur, an utiq; futurum sit, ut Carthaginem superent Romani, ut redeat Hannibal, si Scipio exercitū in Africam transtulerit, ut seruent fidem Samnites, si Romani arma deposuerint. Quædā & fieri posse, & futura esse credibile est, sed aut alio tempore, aut alio loco, aut alio modo. Vbi coniecturæ nō erit locus, alia sunt intuenda. Et primū, aut propter ipsam rem, de qua sententiæ rogantur, consultabitur, aut propter alias interuenientes extrinsecus causas. Propter ipsam deliberant P. C. an stipendium militi constituent. Hæc materia simplex erit. Accedunt causæ, aut faciendi, ut deliberat P. C. an Fabios dedant Gallis bellum minitantibus: aut non faciendi, ut deliberat C. Cæsar, an perseueret in Germaniam ire, cum milites passim testamenta facerent. Hæc suasoriæ duplices sunt. Nam & illic causa deliberandi est, quod bellum Galli minitentur, esse tamen questio potest

Sallustij pro
uini.

† Quoniam

In suadendo
quæ sint spe
ctanda.

A potest, dedendū ne fuerint etiā citra hanc denunciationē, qui cōtra fas, cum legati missi essent, prælium inierint, regemq; ad quem mandata acceperant, trucidarint. Et hic nihil Cæsar sine dubio deliberet, nisi propter hanc militum perturbationem, est tamen locus quærendi, an citra hunc quoq; casum penetrandū in Germaniā fuerit. Semper autem de eo prius loquemur, de quo deliberari, etiam detractis sequentibus posset. Partes suadendi quidam putauerunt honestum, utile, necessarium. Ego non inuenio huic tertiæ locum. Quantalibet enim uis ingruat, aliquid fortasse pati necesse sit, nihil facere, de faciendo autem deliberatur. Quod si hanc uocant necessitatem, in quam homines grauiorū metu coguntur, utilitatis erit quæstio: Vt si obsessi, & impares, & aqua ciboq; defecti, de facienda ad hostem deditione deliberent, & dicatur, necesse est, nempe sequitur ut hoc subijciatur, alioqui pereundū est, ita propter id ipsum non est necesse, quia perire potius licet. Deniq; non fecerunt Saguntini, nec in rate Opitergina circūuenti. Igitur in his quoq; causis, aut de sola utilitate ambigetur, aut quæstio inter utile atq; honestum consistet. At enim si quis liberos procreare uolet, necesse habeat uxore ducere, quis dubitat: sed ei qui pater uult fieri, liqueat necesse est uxorem esse ducendam. Itaq; mihi ne consiliū quidē uidetur, ubi necessitas est, nō magis quā ubi constat quid fieri omnino non posse. Omnis enim deliberatio de dubijs est. Melius igitur, qui tertiā partē dixerunt *δυνατόν*, quod nostri possibile nominant, quæ ut dura uideatur appellatio, tamen sola est. Quas partes non omnes in omnē cadere suasoriā, manifestius est quā ut docendū sit. Tamē apud plerosq; earū numerus augetur, à quibus ponuntur ut partes, quæ species sunt partiū: Nā fas, iustū, piū, æquū, mansuetū quoq; sic em̄ sunt interpretati τὸ ἡμῶν, & si qua adhuc adijcere quis eiusdē generis uelit, subijci possunt honestati. An sit autē facile, magnū, iucundū, sine periculo, ad quæstionē pertinet utilitatis, qui loci oriuntur ex cōtradictione: est quidē utile, sed difficile, paruū, iniucundū, periculosum. Tamen quibusdā uidetur esse nonnunquā de iucunditate sola consultatio, ut si de ædificando theatro, instituendis ludis, deliberetur. Sed neminē adeo solutū luxu puto, ut nihil in causa suadēdi sequatur præter uoluptatē. Præcedat enim semper aliquid necesse est, ut in ludis honor deorū, in theatro nō utilis laborū remissio, deformis & incōmoda turbæ: si id non sit, cōsuetudo, & nihilominus eadem illa religio, cū theatrū ueluti quoddā illius sacri templū uocabimus. Sæpe uero & utilitatem despiciendam esse dicimus, ut honesta faciamus, ut cū illis Opiterginis damus consilium, ne se hostibus dedant, quanquā perituri sint, nisi fecerint, & utilia honestis præferimus, ut cum suademus ut bello Punico serui armentur. Sed tamen neq; hoc planē concedendum est, esse id inhonestum. Liberos enim natura omnes, & ipsdem constare elementis, & fortasse antiquis etiam nobilibus ortos dici potest. Et illic, ubi manifestum periculum est, opponēda alia, ut crudelius etiam

C perituros affirmemus, si se dediderint, † siue hostis non seruauerit fidem, siue Cæsar uicerit, quod est uero similis. Hæc aut, quæ tantū inter se pugnant, plerunq; nominibus desecti solent. Nam & utilitas ipsa expugnatur ab his, qui dicunt non solum potiora esse honesta, quàm utilia, sed ne utilia quidem esse, quæ non sunt honesta: & contra, quod nos honestum, illi uanum, ambitiosum, stolidū, uerbis quàm re probabilius uocant. Nec tantum inutilibus comparantur utilia, sed inter se quoq; ipsa, ut si è duobus eligamus, in altero quid sit minus. Crescit hoc adhuc. Nam interim triplices etiam suasoriæ incidunt, ut cum Pompeius deliberauit, Parthos, an Africam, an Aegyptum peteret, ita non tantum utrū melius, sed quid sit optimū quæritur. Itemq; contra. Nec unquā incidet in hoc genere materiæ dubitatio rei, quæ undiq; secundū nos sit. Nam ubi contradictioni locus nō est, quæ potest esse causa dubitandi? Ita ferè omnis suasoria nihil est aliud, quàm cōparatio. Videndūq; quid consecuturi simus, & propter quid, ut æstimari possit, plus in eo, quod petimus, sit cōmodi, an uero in eo propter quod petimus, incōmodi. Est uero utilitatis & in tēpore quæstio. Expedi, sed non nunc. Et in loco, Non hic. Et in persona, Non nobis, non contra hos. Et in genere agendi, Non sic. Et in modo, Non tantum. Sed personam sæpius decoris causa intuemur, quæ & in nobis, & in his qui deliberant, spectanda est. Itaq; quāuis exēpla plurimū in consilijs possint, quia facillime ad cōsuetudīnē homines ducuntur experimentis, refert tamen, quorū autoritas, & quibus adhibeatur. Diuersi sunt em̄ deliberantiū animi, duplex conditio. Nam consultant aut plures, aut singuli, sed in utrisq; differentia, quia & in pluribus multū inter est, senatus sit, an populus, Romani an Fidenates, Græci an Barbari; Et in singulis, Catoni petēdos honores suadeamus, an C. Mario. De ratione belli Scipio prior an Fabius deliberet. Proinde intuentus sexus, dignitas, ætas. Sed mores præcipue discrimen dabunt. Et honesta quidē honestis suadere facillimū est, si uero apud turpes recta obtinere conabimur, ne uideamur exprobrare diuersam uitæ sectā cauendū est. Et animus deliberantis, nō ipsa honesti natura, quam ille nō respicit, permouendus, sed laude, uulgi opinione, & si parum proficiet hæc uanitas, secutura ex his utilitate: Aliquanto uero magis obijciendo aliquos, si diuersa fecerit, metus. Nam præter id quod his leuissimi cuiusq; animus facillime terretur, nescio an etiam naturaliter apud plurimos plus ualeat malorum timor, quàm spes bonorum, sicut facillior eisdem turpium, quàm honestorum intellectus est. Aliquando bonis quoq; suadentur parum decora, dantur parū bonis consilia, in quibus ipsorū qui consulunt, spectatur utilitas. Nec me fallit, quæ statim cogitatio subire possit legentem. Hoc ergo præcipis? & † hoc fas putas? Poterat me liberare M. Cicero qui ita scribit ad Brutū: Propositis plurimis quæ honeste suaderi Cæsari possent, Sim'ne bonus uir, si hoc suadem? minime. Suasoris enim est finis utilitas eius, cui quisque suadet.

At

A At recta sunt, quis negat? sed nō est semper rectis in suadendo locus. Sed quia est altior quæstio, nec tantū ad suasorias pertinet, destinatus est mihi hic locus duodecimo, qui summus futurus est, libro. Nec ego quicq; fieri turpiter uelim, uerum interim hæc uel ad scholarū exercitationes pertinere credantur: nam & iniquorum ratio noscenda est, ut melius æqua tueamur. Interim si quis bono inhonesta suadebit, meminerit non suadere tanquam inhonesta, ut quidam declamatores Sextum Pompeium ad piraticam, propter hoc ipsum, quod turpis ac crudelis sit, impellunt. Sed dandus illis deformibus color, idq; etiā apud malos: nec em̄ est quisquā tam malus, ut uideri uelit. Sic Catilina apud Sallustiū loquitur, ut rem sceleratissimam non malitia, sed indignatione uideatur audere. Sic Atreus apud Varum: Iam fero (inquit) infandissima, iam facere cogor. Quanto magis eis quibus fuit aliqua cura famæ, conseruandus est hic uel ambitus? Quare, & cum Ciceroni dabimus consilium, ut Antoniū roget, uel etiam ut Philippicas (ita uitam pollicente eo) exurat, non cupiditatem lucis allegabimus. Hoc enim si ualet in animo eius, tacentibus quoq; nobis ualet, sed ut se † Reipub. seruet, hortabimur. Hac illi opus est occasio: † Romano ne, ne eum talium precum pudeat. Et C. Cæsari suadentes regnum, affirmabimus stare iam Remp. nisi uno regente non posse. Nam qui de re nefaria deliberat, id solū quærit, quomodo quamminimū peccare uideatur.

B Multū refert etiam quæ sit persona suadentis, quia antea cta uita, si illustris fuit, aut clarius genus, aut ætas, aut fortuna, affert expectationem. Prouidendum est, ne quæ dicuntur, ab eo qui dicit, dissentiant. At his contraria summissiorem quendam modū postulant. Nam quæ in alijs libertas est, in alijs licentia uocatur. Et quibusdā sufficit autoritas, quosdam ratio ipsa ægre tuetur. Ideoq; longe mihi uidentur difficilimæ prosopopœiæ, in quibus ad reliquū suasoriæ laborem, accedit etiā personæ difficultas. Namq; idem illud aliter Cæsar, aliter Cicero, aliter Cato suadere debebit. Utillissima uero hæc exercitatio, uel quod duplicis est operis, uel quod Poëtis quoq; aut historiarū futuris scriptoribus plurimū confert. Verū & oratoribus necessaria. Nam sunt multæ à Græcis Latinisq; cōpositæ orationes, quibus alij uterentur, ad quorū conditionē uitamq; aptāda, quæ dicebantur, fuerūt. An eodem modo cogitauit, aut eandem personā induit Cicero, cum scriberet Cn. Pompeio, & cū C. Domitio, & Appio, cæteris uel, ac nō uniuscuiusq; eorū fortunā, dignitatē, res gestas intuitus, omnium quibus uocem dabat etiam imaginem expressit: ut melius quidem, sed tamen ipsi dicere uiderentur. Neq; enim minus uitiosa est oratio, si ab homine, quàm si à re, cui accōmodari debuit, dissidet. Ideoq; Lysias optime uideatur in his quæ scribebat indoctis, seruasse ueritatis fidem. Enimvero præcipue declamatoribus considerandum est, quid cuiq; personæ conueniat, qui paucissimas cōtrouersias ita dicūt, ut aduocati, plerunq; filij, patres, diuites, senes, asperi, lenes, auari, deniq; supersticiosi, timidi, derisores fiant,